
 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO SCUOLE, CULTURA E TEMPO LIBERO 

n. 129 del 28 luglio 2020 

Oggetto:  Fornitura libri di testo per gli alunni della scuola primaria di Fiano - Anno 

scolastico 2020/21 - Affidamento alla ditta "Libreria Il Punto s.n.c. di 

Montà Massimo & C." di Rivarolo - C.I.G. Z2D2D9FCBA.  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 124 del 15.07.2020 si è stabilito di procedere alla fornitura dei 

libri di testo per gli alunni della scuola primaria di questo Comune per il prossimo anno 

scolastico 2020/2021 mediante RDO sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA), per un importo presunto di € 5.500,00;  

- in data 16.07.2020 si è provveduto ad avviare la procedura mediante R.d.O (n. 2610095) 

sulla Piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) della Società 

CONSIP Spa, con gara da aggiudicare tramite il criterio dell’offerta più bassa di cui all’art. 95, 

comma 4 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. invitando le seguenti ditte alla presentazione dell'offerta: 

- LIBRERIA DEI RAGAZZI di Parola Anna Maria & C s.n.c. con sede in Torino, P.IVA 

02959580016; 

- LIBRERIA FONTANA di Virano Maurizio con sede in Torino, P.IVA 09178880010; 

- LIBRERIA GARBOLINO con sede in Ciriè (TO), P.IVA 02890520014; 

- LIBRERIA GIURIDICA s.n.c. di Mensio Emilia e C. con sede in Torino, P.IVA 

09162480017; 

- LIBRERIA IL PUNTO snc di Montà Massimo & C. con sede in Rivarolo Canavese (TO), 

P.IVA 11224940012; 

- LIBRERIA VOLARE s.a.s. con sede in Pinerolo (TO), P.IVA 06453000017; 

- entro il termine indicato nella RdO è pervenuta esclusivamente l’offerta della Libreria Il Punto 

s.n.c. di Montà Massimo & C., corrente in Rivarolo, Corso Torino n. 100 - partita IVA 

11224940012 che ha offerto il prezzo di € 5.211,95 sull'importo soggetto a ribasso di € 

5.500,00 IVA esente. 

Rilevato che: 

- nella citata determinazione n. 124/2020 si era stabilito di procedere ad aggiudicazione anche 

in presenza di una sola offerta, purché accettabile ai sensi del citato art. 97; 

- come indicato nella nota di precisazioni pervenuta dalla Libreria Il Punto s.n.c. di Montà 

Massimo & C, in data 23.07.2020 al prot. 3585 del 24.072020 la percentuale di ribasso 

offerto, pari al 5%, si intende aggiuntiva rispetto allo sconto ministeriale dello 0,25% già 

previsto per legge; 

- l’offerta della “Libreria Il Punto s.n.c. di Montà Massimo & C” risulta essere congrua rispetto 

alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei beni 

in oggetto e al prezzo posto a base di gara. 

Rilevato che tutte le verifiche sono già state effettuate dal sistema "Acquisti in rete per 

la pubblica Amministrazione" e l'affidamento di cui trattasi è assoggettato alle norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non 

essere quindi in posizione di conflitto di interesse.  



Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 6 febbraio 2020 con il quale è stata nominata 

Responsabile dell’Area Giuridico Amministrativa la Dr.ssa M. Margherita Lapaglia. 

 Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 05 febbraio 2020, 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio pluriennale 2020/2022 nonché con le 

successive deliberazioni di variazione ed integrazione. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 05 febbraio 2020, 

immediatamente eseguibile, con la quale sono stati assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie 

ai responsabili dei servizi. 

Dato atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione per l’esercizio 2020 in 

quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto legislativo 

267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nel medesimo esercizio 

finanziario.  

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile 

ai sensi degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 

18.8.2000 nonché dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 

determinazione, 

Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 tramite il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) la fornitura dei libri di testo scuola 

primaria di Fiano per l’anno scolastico 2020/2021 alla ditta Libreria Il Punto s.n.c. di Montà 

Massimo & C, corrente in Rivarolo, Corso Torino n. 100 - P.IVA 11224940012 con un ribasso 

pari al 5% (aggiuntivo rispetto allo sconto ministeriale dello 0,25% già previsto per legge) sul 

prezzo di copertina e per l’importo totale presunto di € 5.211,95 - esente IVA, alle condizioni 

tutte riportate nella RDO n. 2610095 e nell’offerta della ditta. 

Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 

ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto. 

Di dare atto che è stata verificata la correttezza della posizione contributiva del fornitore 

attraverso l’acquisizione di copia del DURC avente validità fino alla data del 06.08.2020, agli atti. 

Di richiedere al Legale Rappresentante della ditta “Libreria Il Punto s.n.c. di Montà 

Massimo & C,” di rendere la prescritta dichiarazione di cui all’articolo 1 comma 9 della legge 

190/2012 e del piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Fiano per le 

finalità in esso previste.  

Di dare atto inoltre, ai sensi della legge n. 136 in data 13 agosto 2010, che ai fini della 

tracciabilità dei pagamenti l’operazione di pagamento fa riferimento al CIG Z2D2D9FCBA. 

Di far fronte alla spesa complessiva massima presunta di € 5.211,95 come da prospetto 

che segue: 

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

308 2020 04021 1560 1368 100 Fornitura libri di testo per gli alunni della scuola 
primaria di Fiano - Anno scolastico 2020/21 5.211,95 

Di dare atto che l’acquisto viene perfezionato tramite RDO sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), con la trasmissione dell’ordine generato dal sistema. 

Di dare atto che il pagamento dell’importo relativo alla fornitura di cui in oggetto sarà 

effettuato con apposito provvedimento di liquidazione a ricevimento di fattura avendone 

preventivamente accertato, nei quantitativi, prezzi e calcoli, la congruità e la regolarità in 

confronto alla spesa autorizzata con la presente determinazione e derivante dall’applicazione 

del ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria. 



I dati relativi all’affidamento vengono pubblicati sul sito internet istituzionale dell’ente 

nella sezione “Amministrazione aperta - Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. Tali elementi saranno integrati con i provvedimenti di 

pagamento di volta in volta assunti. 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 

presente atto il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 
 
Fiano, 28/07/2020 

 

Il Funzionario Responsabile 
MARIA MARGHERITA LAPAGLIA 

Documento firmato digitalmente 

 
 

 
  
 
 

 

 


